Дело № 1-47 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«10» июля 2018 года город Брянск

Брянский районный суд Брянской области в составе

председательствующего Крыжановской Т.В.,

при секретаре судебного заседания Гудилиной М.А., 

с участием 

государственного обвинителя - 

старшего помощника прокурора 

Брянского района Брянской области ФИО1,

защитника – адвоката Федосюк Ж.А.,

подсудимой – гражданского ответчика ФИО2,

представителя потерпевшего – 

гражданского истца ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, с высшим образованием, неработающей, не состоящей в зарегистрированном браке, имеющей несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 в период с 24.09.2016 года по 20.10.2016 года работала заместителем управляющего магазином «Дикси №32038» отдела продаж Центрального регионального управления Департамента продаж АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией на нее были возложены организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе функции по осуществлению планирования и организации работы специалистов магазина, контролю за исполнением ими должностных обязанностей, по принятию мер для обеспечения сохранности вверенных денежных средств и ценных бумаг, осуществлению операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг, снятию кассы, составлению кассовой отчетности, передаче денежных средств инкассаторам, осуществлению возврата денежных средств покупателям с соблюдением правил торговли, то есть она являлась должностным лицом, а также, на основании договора о полной материальной ответственности от 24.09.2016 года, материально-ответственным лицом. В период с 02.10.2016 года по 18.10.2016 года ФИО2 из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, совершила присвоение вверенных ей денежных средств, принадлежащих АО «Дикси Юг», путем проведения заведомо для нее незаконных и необоснованных операций по возврату денежных средств без фактического возврата товара, обратив их затем в свою пользу. 

В целях реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое присвоение денежных средств АО «Дикси Юг», ФИО2, находясь в помещении магазина «Дикси № 32038», документально производила необоснованные операции по возврату денежных средств без фактического возврата товара с помощью ключа от контрольно-кассовой машины и персонального пароля, имеющихся у нее в связи с занимаемой должностью заместителя управляющего магазином, для чего вводила на кассовом терминале номера чеков на товары, оплаченные ранее в течение дня покупателями и фактически не возвращаемые ими обратно в магазин, получая при этом чеки на возврат указанных в них денежных сумм. Впоследствии, имея, также в силу должностного положения заместителя управляющего магазином, свободный доступ к денежным средствам, поступавшим в контрольно-кассовые машины магазина от продажи покупателям товарно-материальных ценностей, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, против воли собственника, осознавая общественную опасность своих умышленных преступных действий и желая наступления общественно-опасных последствий, вопреки своим служебным обязанностям, а именно, нарушая пункты 3.8, 3.9, 3.12, 3.14 должностной инструкции, согласно которым на нее возложено принятие всех мер для обеспечения сохранности вверенных ей денежных средств и ценных бумаг и предотвращение ущерба компании, бережное отношение к вверенным ей материальным ценностям, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность, производство снятия кассы, составление кассовой отчетности, передача в соответствии с установленным порядком денежных средств инкассаторам, осуществление возврата денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, по окончании рабочего дня, согласно полученным ею чекам на возврат денежных средств, незаконно изымала денежные суммы из вверенной ей главной кассы магазина и присваивала их, используя впоследствии по своему усмотрению.

Изложенным выше способом ФИО2 документально произвела необоснованные операции по возврату денежных средств без фактического возврата товара: 

02.10.2016 года в 13 часов 22 минуты она на кассовом терминале №3 ввела номер кассового чека №81335, в котором указан перечень товаров на сумму 710 рублей, приобретенных покупателем в 12 часов 59 минут 02.10.2016 года, и получила чек № 81350 от 02.10.2016 года на сумму 710 рублей, которые в этот же день изъяла из главной кассы магазина и присвоила;

06.10.2016 года в период с 21 часа 36 минут до 21 часа 47 минут на кассовом терминале №3 она ввела номера кассовых чеков №83153, в котором указан перечень товаров на сумму 44 рубля, приобретенных покупателем в 19 часов 53 минуты 06.10.2016 года; №83096, в котором указан перечень товаров на сумму 33 рубля, приобретенных покупателем в 18 часов 46 минут 06.10.2016 года; №82951, в котором указан перечень товаров на сумму 610 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 53 минуты 06.10.2016 года, и получила чеки №83231 от 06.10.2016 года на сумму 44 рубля, №83234 от 06.10.2016 года на сумму 33 рубля, №83237 от 06.10.2016 года на сумму 401 рубль; в период с 21 часа 52 минут до 22 часов на кассовом терминале №2 ввела номера чеков №75135, в котором указан перечень товаров на сумму 69 рублей, приобретенных покупателем 05.10.2016 года в 14 часов 24 минуты; №75827, в котором указан перечень товаров на сумму 228 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 35 минут 06.10.2016 года; №75525, в котором указан перечень товаров на сумму 827 рублей 40 копеек, приобретенных покупателем в 10 часов 16 минут 06.10.2016 года; №75833, в котором указан перечень товаров на сумму 1623 рубля 79 копеек, приобретенных покупателем в 17 часов 44 минуты 06.10.2016 года, и получила чеки №76027 от 06.10.2016 года на сумму 69 рублей, №76029 от 06.10.2016 года на сумму 228 рублей, №76031 от 06.10.2016 года на сумму 827 рублей 40 копеек, №76035 от 06.10.2016 года на сумму 1623 рублей 79 копеек, после чего в этот же день незаконно изъяла из главной кассы магазина денежные средства, согласно незаконно полученным чекам на возврат денежных сумм, в размере 3226 рублей 19 копеек, которые присвоила; 

10.10.2016 года в 09 часов 20 минут на кассовом терминале №3 она ввела номер кассового чека №85009, в котором указан перечень товаров на сумму 460 рублей 41 копейка, приобретенных покупателем в 09 часов 14 минут 10.10.2016 года и получила чек № 85017 от 10.10.2016 года на возврат 182 рублей; в 12 часов 14 минут ввела номер кассового чека №85132, в котором указан перечень товаров на сумму 605 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 50 минут 10.10.2016 года, и получила чек № 85162 от 10.10.2016 года на сумму 605 рублей; в 15 часов 11 минут ввела номера кассовых чеков №85285, в котором указан перечень товаров на сумму 129 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 04 минуты 10.10.2016 года, №85171, в котором указан перечень товаров на сумму 399 рублей, приобретенных покупателем в 12 часов 20 минут 10.10.2016 года, №85208, в котором указан перечень товаров на сумму 134 рубля, приобретенных покупателем в 12 часов 58 минут 10.10.2016 года, и получила чеки №85292 от 10.10.2016 года на сумму 129 рублей, №85294 от 10.10.2016 года на сумму 399 рублей, №85293 от 10.10.2016 года на сумму 134 рубля; в 16 часов 21 минуту ввела номера кассовых чеков №85242, в котором указан перечень товаров на сумму 69 рублей, приобретенных покупателем в 13 часов 32 минуты, №85344, в котором указан перечень товаров на сумму 1148 рублей, приобретенных покупателем в 16 часов 05 минут 10.10.2016 года, и получила чеки №85364 от 10.10.2016 года на сумму 69 рублей, №85365 от 10.10.2016 на сумму 1148 рублей; в 16 часов 58 минут ввела номера кассовых чеков №85290, в котором указан перечень товаров на сумму 449 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 10 минут 10.10.2016 года, №85230, в котором указан перечень товаров на сумму 60 рублей, приобретенных покупателем в 13 часов 21 минуту 10.10.2016 года, №85298, в котором указан перечень товаров на сумму 643 рубля, приобретенных покупателем в 15 часов 14 минут 10.10.2016 года, №85323, в котором указан перечень товаров на общую сумму 217 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 39 минут 10.10.2016 года, №85368, в котором указан перечень товаров на сумму 609 рублей, приобретенных покупателем в 16 часов 24 минуты 10.10.2016 года, №85388, в котором указан перечень товаров на сумму 1295 рублей, и получила чеки №85406 от 10.10.2016 года на сумму 449 рублей, №85405 от 10.10.2016 года на сумму 60 рулей, №85407 от 10.10.2016 на сумму 643 рубля, №85409 от 10.10.2016 года на сумму 217 рублей, №85410 от 10.10.2016 года на сумму 609 рублей, №85408 от 10.10.2016 года на сумму 1295 рублей; в период времени с 20 часов 42 минут до 20 часов 44 минут ввела номера кассовых чеков №85504, в котором указан перечень товаров на сумму 414 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 10 минут 10.10.2016 года; №85484, в котором указан перечень товаров на сумму 62 рубля, приобретенных покупателем в 17 часов 57 минут 10.10.2016 года, №85250, в котором указан перечень товаров на сумму 350 рублей 90 копеек, приобретенных покупателем в 13 часов 45 минут 10.10.2016 года, №85624, в котором указан перечень товаров на сумму 04 рубля, приобретенных покупателем в 20 часов 04 минуты 10.10.2016 года, №85587, в котором указан перечень товаров на сумму 27 рублей, приобретенных покупателем в 19 часов 35 минут 10.10.2016 года, №85567, в котором указан перечень товаров на сумму 1115 рублей, и получила чеки №85666 от 10.10.2016 года на сумму 370 рублей 90 копеек, №85665 от 10.10.2016 года на сумму 62 рублей, №85664 от 10.10.2016 года на сумму 151 рубль 90 копеек, №85663 от 10.10.2016 года на сумму 04 рубля, №85668 от 10.10.2016 года на сумму 27 рублей, №85669 от 10.10.2016 года на сумму 1115 рублей, после чего в этот же день изъяла денежные средства по незаконно полученным ею чекам в размере 7669 рублей 80 копеек из главной кассы магазина и присвоила их;

11.10.2016 года на кассовом терминале №3 в период с 12 часов 04 минуты до 12 часов 06 минут она ввела номера кассовых чеков №85687, в котором указан перечень товаров на сумму 13 рублей, приобретенных покупателем в 09 часов 12 минут 11.10.2016 года, №85814, в котором указан перечень товаров на сумму 748 рублей, и получила чеки №85820 от 11.10.2016 года на сумму 13 рублей, №85823 от 11.10.2016 года на сумму 748 рублей; в 18 часов 01 минуту ввела номера кассовых чеков №86082, в котором указан перечень товаров на сумму 183 рубля, приобретенных покупателем в 16 часов 43 минуты 11.10.2016 года, №85910, в котором указан перечень товаров на сумму 548 рублей, приобретенных покупателем в 13 часов 29 минут 11.10.2016 года, №86109, в котором указан перечень товаров на сумму 400 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 04 минуты 11.10.2016 года, №86066, в котором указан перечень товаров на общую сумму 315 рублей, приобретенных покупателем в 16 часов 23 минуты 11.10.2016 года, и получила чеки №86164 от 11.10.2016 года на сумму 114 рублей, № 86166 от 11.10.2016 года на сумму 548 рублей, №86168 от 11.10.2016 года на сумму 400 рублей, №86165 от 11.10.2016 года на сумму 315 рублей; в 20 часов 31 минуту на кассовом терминале №1 ввела номер кассового чека №52293, в котором указан товар на сумму 99 рублей, приобретенный покупателем в 10 часов 41 минуту 11.10.2016 года, и получила чек №52307 от 11.10.2016 года на сумму 99 рублей; в 20 часов 44 минуты на кассовом терминале №3 ввела номера кассовых чеков №86332, в котором указан перечень товаров на сумму 833 рубля, приобретенных покупателем в 20 часов 24 минуты 11.10.2016 года, №86310, в котором указан перечень товаров на сумму 270 рублей, приобретенных покупателем в 20 часов 07 минут 11.10.2016 года, №86214, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 18 часов 43 минуты 11.10.2016 года; №86348, в котором указан перечень товаров на сумму 251 рубль, приобретенных покупателем в 20 часов 34 минуты 11.10.2016 года, №86299, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 19 часов 58 минут 11.10.2016 года, и получила чеки №86357 от 11.10.2016 года на сумму 833 рубля, №86355 от 11.10.2016 года на сумму 270 рублей, №86359 от 11.10.2016 на сумму 49 рублей, №86360 от 11.10.2016 года на сумму 251 рубль, №86356 от 11.10.2016 года на сумму 49 рублей; в период с 21 часа 40 минут до 22 часов, на кассовом терминале №2 ввела номера кассовых чеков №77778, в котором указан перечень товаров на сумму 309 рублей, приобретенных покупателем 11.10.2016 года в 19 часов, №77783, в котором указан товар на сумму 02 рубля, приобретенный покупателем в 19 часов 05 минут 11.10.2016 года, №77698, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 40 минут 11.10.2016 года; №77807, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 19 часов 30 минут 11.10.2016 года; №77873, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 20 часов 51 минуту 11.10.2016 года; №77696, в котором указан перечень товаров на сумму 1352 рубля, приобретенных покупателем в 17 часов 39 минут 11.10.2016 года, и получила чеки №77943 от 11.10.2016 года на сумму 309 рублей, №77945 от 11.10.2016 года, №77947 от 11.10.2016 года, №77944 от 11.10.2016 года на сумму 49 рублей каждый, №77958 от 11.10.2016 года на сумму 1067 рублей, после чего в этот же день изъяла денежные средства по незаконно полученным ею чекам в сумме 5212 рублей из главной кассы магазина и присвоила их;

14.10.2016 года на кассовом терминале №3 в 13 часов 04 минуты она ввела номера кассовых чеков №87266, в котором указан перечень товаров на сумму 49 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 05 минут 14.10.2016 года, №87287, в котором указан товар на сумму 49 рублей, приобретенный покупателем в 11 часов 29 минут 14.10.2016 года, №87310, в котором указан товар на сумму 299 рублей, приобретенный покупателем в 11 часов 56 минут 14.10.2016 года, и получила чеки №87387 от 14.10.2016 года и №87388 от 14.10.2016 года на сумму 49 рублей каждый, №87389 от 14.10.2016 года на сумму 299 рублей; 13 часов 51 минуту ввела номер кассового чека №87441, в котором указан товар на сумму 189 рублей, приобретенный покупателем в 13 часов 40 минут 14.10.2016 года, и получила чек №87449 от 14.10.2016 года на сумму 189 рублей; в период с 17 часов 30 минут до 17 часов 31 минуты ввела номера кассовых чеков №87244, в котором указан перечень товаров на сумму 97 рублей, приобретенных покупателем в 10 часов 32 минуты 14.10.2016 года, №87240, в котором указан перечень товаров на сумму 576 рублей, приобретенных покупателем в 10 часов 28 минут 14.10.2016 года; №87612, в котором указан товар на сумму 49 рублей, приобретенный покупателем в 17 часов 16 минут 14.10.2016 года; №87600, в котором указан продовольственный товар на сумму 39 рублей, приобретенный покупателем в 17 часов 06 минут 14.10.2016 года; №87545, в котором указан продовольственный товар на сумму 104 рубля, приобретенный покупателем в 16 часов 20 минут 14.10.2016 года, и получила чеки №87638 от 14.10.2016 года на сумму 97 рублей, №87639 от 14.10.2016 года на сумму 576 рублей, №87635 от 14.10.2016 года на сумму 49 рублей, №87640 от 14.10.2016 года на сумму 39 рублей, №87641 от 14.10.2016 года на сумму 104 рубля; в 18 часов 16 минут на кассовом терминале №2 ввела номер кассового чека №78846, в котором указан перечень товаров на сумму 301 рубль, приобретенных покупателем в 15 часов 17 минут 14.10.2016 года, и получила чек №78913 от 14.10.2016 года на сумму 301 рубль; в 18 часов 25 минут на кассовом терминале №3 ввела номер кассового чека №87664, в котором указан перечень товаров на сумму 338 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 54 минуты 14.10.2016 года, и получила чек №87700 от 14.10.2016 года на сумму 338 рублей; в 18 часов 42 минуты ввела номер кассового чека №87707, в котором указан продовольственный товар на сумму 229 рублей, приобретенный покупателем в 18 часов 30 минут 14.10.2016 года, и получила чек №87722 от 14.10.2016 года на сумму 229 рублей; в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 11 минут ввела номера кассовых чеков №87756, в котором указан товар на сумму 49 рублей, приобретенный покупателем в 19 часов 04 минуты 14.10.2016 года, №87760, в котором указан перечень товаров на сумму 107 рублей, приобретенных покупателем в 19 часов 06 минут 14.10.2016 года, и получила чеки №87763 от 14.10.2016 года на сумму 49 рублей, №87764 от 14.10.2016 года на сумму 107 рублей; в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 01 минуты ввела номера кассовых чеков №87842, в котором указан перечень товаров на сумму 416 рублей, приобретенных покупателем в 20 часов 17 минут 14.10.2016 года, №87849, в котором указан перечень товаров на сумму 577 рублей, приобретенных покупателем в 20 часов 22 минуты 14.10.2016 года, №87901, в котором указан товар на сумму 04 рубля, приобретенный покупателем в 20 часов 56 минут 14.10.2016 года, №87893, в котором указан перечень товаров на сумму 339 рулей, приобретенных покупателем в 20 часов 50 минут 14.10.2016 года, и получила чеки №87904 от 14.10.2016 года на сумму 416 рублей, №87907 от 14.10.2016 года на сумму 577 рублей, №87906 от 14.10.2016 года на сумму 04 рубля, №87905 от 14.10.2016 года на сумму 339 рублей; после чего в этот же день незаконно изъяла из главной кассы магазина денежные средства, согласно указанным полученным ею чекам, в сумме 3811 рублей, которые присвоила; 

15.10.2016 года на кассовом терминале №3 она ввела в 13 часов 05 минут номер кассового чека №87992, в котором указан перечень товаров на сумму 425 рублей, приобретенных покупателем в 10 часов 18 минут 15.10.2016 года, и получила чек №88177 от 15.10.2016 года на сумму 425 рублей; в период с 15 часов 28 минут до 15 часов 33 минут ввела номера кассовых чеков №88297, в котором указан товар на сумму 09 рублей, приобретенный покупателем в 14 часов 26 минут 15.10.2016 года, №87966, в котором указан перечень товаров на сумму 368 рублей, приобретенных покупателем в 09 часов 56 минут 15.10.2016 года, №88064, в котором указан товар на сумму 49 рублей, приобретенный покупателем в 11 часов 19 минут 15.10.2016 года, №87967, в котором указан товар на сумму 49 рублей, приобретенный покупателем в 09 часов 57 минут 15.10.2016 года, и получила чеки №88373 от 15.10.2016 года на сумму 09 рублей, №88381 от 15.10.2016 года на сумму 368 рублей, №88383 от 15.10.2016 года на сумму 49 рублей, №88382 от 15.10.2016 года на сумму 49 рублей; в 15 часов 57 минут ввела номер кассового чека №88059, в котором указан перечень товаров на сумму 185 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 14 минут 15.10.2016 года, и получила чек №88419 от 15.10.2016 года на сумму 185 рублей; в 17 часов 19 минут ввела номер кассового чека №88331, в котором указан перечень товаров на сумму 108 рублей, приобретенных покупателем в 14 часов 54 минуты 15.10.2016 года, и получила чек №88524 от 15.10.2016 года на сумму 91 рубль 90 копеек; в период с 18 часов 30 минут до 18 часов 31 минуты ввела номера кассовых чеков №88527, в котором указан перечень товаров на сумму 125 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 21 минуту 15.10.2016 года, №88124, в котором указан перечень товаров на сумму 139 рублей, приобретенных покупателем в 12 часов 20 минут 15.10.2016 года, №88488, в котором указан перечень товаров на общую сумму 251 рубль, приобретенных покупателем в 16 часов 50 минут 15.10.2016 года, №88538, в котором указан товар на сумму 26 рублей, приобретенный покупателем в 17 часов 27 минут 15.10.2016 года, №88571, в котором указан перечень товаров на сумму 749 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 51 минуту 15.10.2016 года, №88592, в котором указан товар на сумму 109 рублей, приобретенный покупателем в 18 часов 10 минут 15.10.2016 года, и получила чеки №88613 от 15.10.2016 года на сумму 125 рублей, №88614 от 15.10.2016 года на сумму 139 рублей, №88615 от 15.10.2016 года на сумму 251 рубль, №88616 от 15.10.2016 года на сумму 26 рублей, №88617 от 15.10.2016 на сумму 749 рублей, №88618 от 15.10.2016 года на сумму 109 рублей; в период с 20 часов 43 минут до 20 часов 44 минут ввела номера кассовых чеков №88759, в котором указан перечень товаров на сумму 173 рубля, приобретенных покупателем в 20 часов 14 минут 15.10.2016 года, №88765, в котором указан перечень товаров на сумму 370 рублей, приобретенных покупателем в 20 часов 22 минуты 15.10.2016 года, №88728, в котором указан перечень товаров на сумму 91 рубль, приобретенных покупателем в 19 часов 52 минуты 15.10.2016 года, №88729, в котором указан перечень товаров на сумму 483 рубля, приобретенных покупателем в 19 часов 53 минуты 15.10.2016 года, №88708, в котором указан перечень товаров на сумму 607 рублей, приобретенных покупателем в 19 часов 38 минут 15.10.2016 года, №88775, в котором указан товар на сумму 195 рублей, приобретенный покупателем в 20 часов 34 минуты 15.10.2016 года, и получила чеки №88784 от 15.10.2016 года на сумму 173 рубля, №88785 от 15.10.2016 года на сумму 370 рублей, №88786 от 15.10.2016 года на сумму 91 рубль, №88787 от 15.10.2016 года на сумму 483 рубля, №88788 от 15.10.2016 года на сумму 607 рублей, №88789 от 15.10.2016 года на сумму 195 рублей; в 22 часа 10 минут на кассовом терминале №2 ввела номер кассового чека №79146, в котором указан перечень товаров на сумму 935 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 41 минуту 15.10.2016 года, и получила чек №79279 от 15.10.2016 года на сумму 935 рублей, после чего в этот же день незаконно изъяла из главной кассы магазина денежные средства, согласно незаконно полученным ею чекам, в сумме 5429 рублей 90 копеек и присвоила их;

18.10.2016 года она на кассовом терминале №3 в 18 часов 40 минут ввела номера кассовых чеков №90766, в котором указан перечень товаров на сумму 525 рублей, приобретенных покупателем в 18 часов 08 минут 18.10.2016 года, №90501, в котором указан перечень товаров на сумму 209 рублей, приобретенных покупателем в 13 часов 26 минут 18.10.2016 года, №90446, в котором указан товар на сумму 66 рублей, приобретенный покупателем в 12 часов 34 минуты 18.10.2016 года, №90346, в котором указан перечень товаров на сумму 56 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 07 минут 18.10.2016 года, №90386, в котором указан товар на сумму 04 рубля, приобретенный покупателем в 11 часов 47 минут 18.10.2016 года; №90384, в котором указан перечень товаров на сумму 209 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 45 минут 18.10.2016 года, №90374 в котором указан перечень товаров на сумму 430 рублей, приобретенных покупателем в 11 часов 37 минут 18.10.2016 года, №90502, в котором указан перечень товаров на сумму 820 рублей, приобретенных покупателем в 13 часов 29 минут 18.10.2016 года, №90542, в котором указан товар на сумму 26 рублей, приобретенный покупателем в 14 часов 19 минут 18.10.2016 года, №90535, в котором указан перечень товаров на сумму 986 рублей, приобретенных покупателем в 14 часов 13 минут 18.10.2016 года, №90318, в котором указан перечень товаров на сумму 118 рублей, приобретенных покупателем в 10 часов 31 минуту 18.10.2016 года, №90275, в котором указан перечень товаров на сумму 601 рубль, приобретенных покупателем в 09 часов 17 минут 18.10.2016 года, №90589, в котором указан перечень товаров на сумму 1007 рублей, приобретенных покупателем в 15 часов 31 минуту 18.10.2016 года, №90670, в котором указан перечень товаров на сумму 806 рублей, приобретенных покупателем в 16 часов 40 минут 18.10.2016 года, №90667, в котором указан товар на сумму 179 рублей, приобретенный покупателем в 16 часов 38 минут 18.10.2016 года, №90737, в котором указан перечень товаров на сумму 1718 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 42 минуты 18.10.2016 года, №90429, в котором указан перечень товаров на сумму 505 рублей, приобретенных покупателем в 12 часов 22 минуты 18.10.2016 года, №90274, в котором указан товаров на сумму 303 рубля, приобретенных покупателем в 09 часов 13 минут 18.10.2016 года, №90312, в котором указан товар на сумму 109 рублей, приобретенный покупателем в 10 часов 27 минут 18.10.2016 года, №90310, в котором указан перечень товаров на сумму 631 рубль, приобретенных покупателем в 10 часов 26 минут 18.10.2016 года, №90586, в котором указан товар на сумму 69 рублей, приобретенный покупателем в 15 часов 28 минут 18.10.2016 года, №90739, в котором указан перечень товаров на общую сумму 654 рубля, приобретенных покупателем в 17 часов 44 минуты 18.10.2016 года, и получила чеки №90806 от 18.10.2016 года на сумму 525 рублей, №90807 от 18.10.2016 года на сумму 209 рублей, №90808 от 18.10.2016 года на сумму 66 рублей, №90809 от 18.10.2016 года на сумму 56 рублей, №90811 от 18.10.2016 года на сумму 04 рубля, №90813 от 18.10.2016 года на сумму 209 рублей, №90814 от 18.10.2016 года на сумму 430 рублей, №90815 от 18.10.2016 года на сумму 820 рублей, №90816 от 18.10.2016 года на сумму 26 рублей, №90818 от 18.10.2016 года на сумму 986 рублей, №90819 от 18.10.2016 года на сумму 118 рублей, №90820 от 18.10.2016 года на сумму 601 рубль, №90821 от 18.10.2016 года на сумму 1007 рублей, №90822 от 18.10.2016 года на сумму 806 рублей, №90823 от 18.10.2016 года на сумму 179 рублей, №90824 от 18.10.2016 года на сумму 1718 рублей, №90825 от 18.10.2016 года на сумму 505 рублей, №90826 от 18.10.2016 года на сумму 303 рубля, №90827 от 18.10.2016 года на сумму 109 рублей, №90828 от 18.10.2016 года на сумму 631 рубль, №90829 от 18.10.2016 года на сумму 69 рублей, №90830 от 18.10.2016 года на сумму 375 рублей; в 20 часов 57 минут ввела номера кассовых чеков №90945, в котором указан товар на сумму 20 рублей, приобретенный покупателем в 20 часов 42 минуты 18.10.2016 года, №90930, в котором указан перечень товаров на общую сумму 94 рубля, приобретенных покупателем в 20 часов 22 минуты 18.10.2016 года, и получила чеки №90958 от 18.10.2016 года на сумму 20 рублей, №90959 от 18.10.2016 года на сумму 42 рубля 90 копеек; затем на кассовом терминале №2 ввела номера кассовых чеков №79803, в котором указан товар на сумму 89 рублей, приобретенный покупателем в 18 часов 03 минуты 18.10.2016 года, №79791, в котором указан перечень товаров на сумму 155 рублей, приобретенных покупателем в 17 часов 53 минуты 18.10.2016 года, и получила чеки №79980 от 18.10.2016 года на сумму 89 рублей, №79981 от 18.10.2016 на сумму 116 рублей 10 копеек; после чего в этот же день незаконно изъяла из главной кассы магазина денежные средства, согласно полученным ею вышеуказанным чекам, в сумме 10020 рублей, которые присвоила.

Таким образом, 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года, 18.10.2016 года ФИО2, исполняя свои служебные обязанности заместителя управляющего магазином «Дикси №32038» (АО «Дикси Юг») и используя свое служебное положение, незаконно изъяла из кассы магазина вверенные ей денежные средства на общую сумму 36078 рублей 89 копеек, тем самым похитив чужое имущество, а именно присвоив себе, обратив их в свою собственность и израсходовав на личные нужды, чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 36078 рублей 89 копеек.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в данном преступлении не признала и показала, что она с июня 2016 года работала в АО «Дикси Юг» в магазине «Дикси №32038», расположенном по адресу: 

<

адрес>, контролером-кассиром, а затем с 24.09.2016 года по 20.10.2016 года в должности заместителя управляющего магазином. Согласно своим должностным обязанностям она осуществляла прием товара, руководство и контроль за работой сотрудников магазина, открытие и закрытие операционного дня, снятие кассы, составление кассовой отчетности, проведение возвратных операций, а также иные обязанности, предусмотренные должностной инструкцией; между ней и АО «Дикси Юг» был заключен договор о полной материальной ответственности. Поскольку обучение на данную должность она прошла формально, то выполнять правильно все операции не умела. Как заместителю управляющего магазином ей были выданы собственный ключ и пароль, при помощи которых она заходила в систему контрольно-кассовой машины, чтобы делать возвратные операции, которые кассиры делать не могли, а также ключ от помещения главной кассы. В случае, когда покупатель отказывался от приобретенного товара, то согласно его заявлению она должна была делать возвратный чек, который вместе с чеком на покупку должен оставаться в магазине, а покупателю возвращаются денежные средства из контрольно-кассовой машины. Однако из-за недостатка времени заявления на возврат товара от покупателей не брались, деньги им кассиры возвращали сразу, товар также возвращался обратно в торговый зал, а кассовые чеки контролеры-кассиры оставляли для нее, складывая их под клавиатуру контрольно-кассовых машин, при этом в чеке были отмечены позиции, по которым необходимо было сделать возврат. Если таких отметок не было, она делала возврат денежных средств полностью на всю сумму, указанную в чеке на покупку. Возвратные чеки она, как правило, делала в конце рабочего дня по всем оставленным ей за день чекам. Количество проведенных возвратных операций за день фиксировались в отчете. После этого она снимала денежные средства со всех контрольно-кассовых машин в торговом зале и относила денежные средства в главную кассу магазина, куда кассиры доступа не имели. В период с 01.10.2016 года по 18.10.2016 года образовалась большая сумма возврата в результате ошибочно пробитых чеков, отсутствия режима просмотра цен на кассах магазина, несоответствия цен на товары. В период примерно с 15 по 18 октября 2016 года она действительно просила кассира ФИО4 оставлять ей чеки на крупные суммы, которые покупатели не забирали с собой, по которым она делала необоснованные возвраты денежных средств, при этом товар по ним фактически покупателями в магазин не возвращался. Делала она это по предложению других сотрудников магазина, в том числе ФИО7, а также по просьбе управляющей магазином ФИО5, которой постоянно нужны были деньги, и которой она отдавала денежные суммы, незаконно полученные по возвратным чекам. 19.10.2016 года, когда были выявлены данные факты, ее вызвали менеджер по экономической безопасности ФИО6 и ФИО5, под воздействием которых она написала расписку с обязательством вернуть недостающую сумму. В личных целях она денежные средства из кассы магазина не забирала и не присваивала, в связи с чем с гражданским иском она не согласна.

Несмотря на позицию, занятую ФИО2, виновность подсудимой в совершении данного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Представитель потерпевшего АО «Дикси Юг» ФИО17 в судебном заседании показал, что 19.10.2016 года при проверке магазина «Дикси №32038» было установлено, что за период работы заместителя управляющей магазина ФИО2 в октябре 2016 года в магазине значительно увеличилось количество возвратных операций. В ходе просмотра архива видеонаблюдения, а также программы, в которой отражаются все кассовые операции, было установлено, что по возвратным чекам, сделанным ФИО2, фактически товар в магазин и денежные средства из контрольно-кассовой машины в торговом зале покупателям не возвращались, покупатели уходили из магазина с оплаченным товаром и в течение дня в магазин товар не возвращали. В ходе проведенной сверки товара было установлено фактическое отсутствие товаров, на которые ФИО2 были оформлены возвратные чеки. Операции на возврат денежных средств имеет право делать только заместитель управляющего магазином, для чего имеет личные ключ и пароль. На основании заявления покупателя о возврате ему денежных средств за оплаченный товар должен составляться акт возврата, к которому прикладываются чек на покупку и возвратный чек. Суммы, выплаченные покупателям за возвращенный товар, должны регистрироваться в специальном журнале, который ФИО2 не вела, заявления покупателей о возврате денежных средств за оплаченный товар также отсутствовали. В результате действий ФИО2 АО «Дикси Юг» был причинен материальный ущерб на общую сумму 36078 рублей 89 копеек, который до настоящего времени не возмещен, в связи с чем в ходе предварительного следствия был заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 в пользу АО «Дикси Юг» указанной суммы, который он поддерживает в полном объеме.

Свидетель ФИО5, работавшая управляющей магазином «Дикси 32038» АО «Дикси Юг», в судебном заседании показала, что с сентября 2016 года её заместителями были ФИО2 и ФИО7, работавшие посменно в разные дни, и в обязанности которых входило осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, снятие кассы, составление кассовой отчетности, передача денежных средств инкассаторам, а также осуществление возвратов денежных средств покупателям. Операция по возврату денежных средств производилась с помощью персонального ключа и пароля от контрольно-кассовой машины, которые имелись в магазине в двух экземплярах – по одному у ФИО2 и у ФИО7, у них же имелись ключи от главной кассы, где хранились денежные средства. Согласно правилам, возврат товара должен проводиться в присутствии кассира и покупателя, а также при наличии возвращаемого товара. Она никогда не говорила сотрудникам магазина, в том числе ФИО2, создавать в кассах излишки денежных средств и передавать их ей. 19.10.2016 года службой безопасности было установлено, что в октябре 2016 года, в дни, когда работала ФИО2, значительно возросло количество возвратных операций, при этом произошло существенное уменьшение выручки. В ходе проведенной проверки было установлено, что ФИО2, в нарушение установленных требований, осуществляла возвратные операции в конце рабочего дня, при этом товар был приобретен покупателем значительно раньше и в магазин им не возвращался, то есть возврат осуществлялся в отсутствие покупателя и товара. Соответственно, при осуществлении возвратов на определенную сумму денежные средства должны были образовывать излишки в кассе, однако ФИО2 это также не оформлялось, то есть денежные средства ею присваивались. Это было подтверждено и в результате просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в магазине. На видеозаписях было видно, что чеки возврата ФИО2 были сделаны как с тех покупок, которые она сама проводила по кассе, при этом чеки покупки складывала под кассой, так и по оставленным ей кассирами также под кассовыми терминалами. Как правило, в конце рабочего дня ФИО2 аннулировала чеки покупки и оформляла чеки возврата, хотя покупатели в магазин с ранее оплаченным товаром не возвращались. Ею сразу же была проведена сверка на наличие в магазине товаров, на которые были проведены операции возврата, в ходе которой было установлено отсутствие данного товара в магазине. Это также подтверждало то, что покупателями товар фактически в магазин не возвращался. Результаты этой проверки были сообщены ФИО2 менеджером по экономической безопасности ФИО6, который предложил сообщить об этом в полицию. ФИО2 в их присутствии призналась в присвоении денежных средств, которые были излишками после возвратных операций, и пообещала вернуть данные денежные средства, о чем написала соответствующую расписку, а также заявление об увольнении, на основании которого была уволена по собственному желанию. 

Из показаний свидетеля ФИО8 – аналитика АО «Дикси Юг», данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что она ежемесячно проводила анализ показателей продаж в магазинах АО «Дикси Юг». В ходе проведения анализа в октябре 2016 года она обратила внимание на то, что в магазине «Дикси №32038» перед закрытием операционного дня проводилось большое количество возвратных операций на большие суммы, о чем сообщила менеджеру службы безопасности ФИО6, а 19.10.2016 года лично приехала в данный магазин, чтобы разобраться в сложившейся ситуации. При просмотре видеоархива с камер видеонаблюдения, находящихся в магазине, было установлено, что кассиры магазина в течение рабочего дня собирали кассовые чеки, оставленные покупателями, которые складывали под клавиатуру контрольно-кассовых машин, а при закрытии кассовой смены заместитель управляющего магазином ФИО2 собирала оставленные кассовые чеки и проводила возвратные операции без фактического возврата товара покупателями в магазин. После просмотра видеозаписей ФИО2 призналась, что действительно делала незаконные возвратные операции с целью получения денежных средств в личных целях, и написала расписку о том, что обязуется возместить причиненный материальный ущерб (т.2 л.д.228-231).

Свидетель ФИО6 – менеджер департамента экономической безопасности АО «Дикси Юг» в судебном заседании дал аналогичные показания, подтвердил, что им и ФИО8 19.10.2016 года при просмотре архива видеонаблюдения и программы, в которой отражаются все кассовые операции, было установлено, что ФИО2 в конце рабочего дня оформляла возвратные чеки по чекам на покупку, которые находились под кассовыми аппаратами, где были оставлены как ею самой, так и кассирами, при отсутствии покупателей и оплаченного ими товара. Анализ видеозаписей от момента оплаты покупателями товара, с которым они уходили из магазина, до оформления возвратных операций показал, что покупатели в магазин с оплаченным товаром не возвращались, соответственно, товар не возвращали, то есть возвратные чеки оформлялись ФИО2 необоснованно. Проведенная сверка системных остатков товара с фактическим наличием также показала фактическое отсутствие товара, на который ФИО2 были оформлены возвратные чеки. О результатах проверки он сообщил ФИО2, которая призналась в совершении возвратных операций с целью личного обогащения и добровольно написала расписку о возмещении причиненного материального ущерба.

Свидетель ФИО9 в судебном заседании показала, что в октябре 2016 года она была переведена на работу в магазин «Дикси №32038» на должность заместителя управляющего магазином. Она принимала участие совместно с ФИО5 и контролером-кассиром ФИО11 в проведении инвентаризации товаров по совершенным возвратным операциям ФИО2 При проверке наличия товара была выявлена недостача тех товаров, на которые ФИО2 были сделаны возвратные операции, то есть фактически данные товары после оплаты их покупателями в магазин не возвращались. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что в октябре 2016 года она и ФИО2 посменно работали заместителями управляющего магазином «Дикси №32038», у каждой из них имелись ключ от контрольно-кассовых машин, ключ от главной кассы, ключ от магазина и пароль, дающий право доступа в программы контрольно-кассовых машин, с помощью которых они могли проводить операции по возврату покупателям денежных средств, кассиры права на их проведение не имели. Если покупатель действительно отказывался от оплаченного им товара, то возвратные операции проводились не в конце рабочей смены, а сразу же после совершения покупки, в присутствии покупателя, а товар возвращался в торговый зал. Иногда она не имела возможности сразу подойти к кассиру, в связи с чем оформляла возвратные чеки позже, однако это было, как правило, на одну-две позиции в чеки и на небольшие суммы. Она никогда не советовала ФИО2 собирать чеки на крупные суммы, оставленные покупателями, и делать по ним незаконные возвратные операции.

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в октябре 2016 года она работала контролером-кассиром в магазине «Дикси №320038» АО «Дикси Юг», но в разные смены с заместителем управляющего магазином ФИО2 В конце октября 2016 года ею совместно с ФИО5 и ФИО9 была проведена инвентаризация товаров по совершенным возвратным операциям ФИО2, при этом была выявлена недостача товара, на которые ФИО2 были сделаны возвраты, то есть фактически данные товары были оплачены покупателями и в магазин ими не возвращались (т.2 л.д. 164-168).

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что она работала контролером-кассиром в магазине «Дикси №32038» в одну смену с заместителем управляющего магазина ФИО2 При обращении покупателя с заявлением о возврате оплаченного им товара, она, поскольку сама это делать не могла, вызывала ФИО2, у которой имелся ключ и пароль для доступа в программу. ФИО2 оформляла чек на возврат, номер которого был следующий за номером кассового чека на покупку, оба чека складывались вместе, а возвращенный покупателем товар выставлялся обратно в торговый зал. Таких случаев реальных возвратов покупателями товаров в магазине было очень мало. Иногда были случаи, когда ФИО2 не могла сразу подойти к ней, тогда она возвращала покупателю деньги, а в чеке отмечала данную позицию товара, возврат на который был сделан позже. Однако товар в любом случае возвращался в торговый зал сразу же. Такие случаи также были очень редко, не более одного – двух за смену, и на сумму не более 100 рублей. Случаев, когда осуществлялся возврат товара по всему чеку в отсутствие покупателя, у нее не было. Кассовые чеки, которые покупатели не забирали с собой, она иногда складывала под контрольно-кассовую машину. Каким образом ФИО2 делала по ним возвратные операции, она не видела. По результатам снятия кассы, которое проводила ФИО2, последняя ей неоднократно говорила о недостаче в ее кассе денежных средств, чего, по ее мнению, быть не могло. Когда ФИО2 по ее просьбе стала делать инкассацию при ней, такие случаи прекратились. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показала, что в октябре 2016 года она работала в должности контролера-кассира в магазине «Дикси №32038» в одной смене с заместителем управляющей магазином ФИО2, дала аналогичные показания о порядке оформления чеков на возврат товара в данном магазине. По просьбе ФИО2 она оставляла для нее под кассовым аппаратом ежедневно по несколько чеков на крупные суммы, которые покупатели не забирали с собой, и которые потом забирала ФИО2, ссылаясь на то, что у нее не сходится главная касса. При этом в ходе предварительного следствия ФИО2 просила ее не говорить о данных фактах следователю. В тех случаях, когда покупатель реально отказывался от какого-либо товара, а таких случаев у нее было за время работы всего около пяти, как правило, отказы были от пива на небольшие суммы, этот товар оставался на кассе, и она его сразу же возвращала в торговый зал.

Из показаний свидетеля ФИО13 – контролера-кассира магазина «Дикси №32038», данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что в октябре 2016 года она работала с заместителями управляющего магазином ФИО7 и ФИО2 При работе на контрольно-кассовой машине иногда ею допускались ошибки, в таких случаях она приглашала заместителя управляющего магазином для оформления возвратного чека, так как только у них имелся ключ доступа к такой операции. Случаев возврата покупателями всего оплаченного по чеку товара за время ее работы у нее не было (т.3 л.д.238-242).

Свидетель ФИО14 в судебном заседании показал, что он осуществлял обслуживание магазинов «Дикси» по оборудованию и программному обеспечению. В течение операционного дня сброс чека, удаление позиции, возврат могут быть сделаны только с участием заместителя управляющего магазином, у которого имеется индивидуальный пароль и ключ от клавиатуры. Контролеры-кассиры под своим паролем могут осуществить только продажу товара. На контрольно-кассовой машине имеется режим просмотра, то есть возможность удаления позиции до выведения чека под итог. Данная операция проводится также только при участии заместителя управляющего магазином. В конце каждой рабочей смены заместитель управляющего магазином делает закрытие кассовой смены, при этом в отчете указывается сумма за весь период работы контрольно-кассовой машины, суточная сумма итога, сумма возвратных операций. 

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что с 23.09.2016 года по 20.10.2016 года он работал контролером-кассиром в магазине «Дикси №32038», в основном в одну смену с заместителем управляющего магазином ФИО7 В случае допущения ошибки при работе за кассовым аппаратом, он вызывал заместителя управляющего магазином для отмены ошибочной операции. При отказе покупателя по каким-либо причинам от покупки, товар оставался на кассе, а затем его возвращали в торговый зал, при этом возврата товара на сумму, превышающую 200 рублей, у него никогда не было (т.3 л.д.14-16).

Согласно приказу №208/180-Пр-32 от 26.07.2016 года, ФИО2 с 26.07.2016 года была принята на работу в АО «Дикси Юг» в отдел продаж Регионального отделения Брянск Центрального регионального управления Департамента продаж в должности контролера-кассира (т.2 л.д.128). Согласно приказу №275/1024-ПК-32 от 24.09.2016 года, ФИО2 переведена с должности контроллера-кассира на должность заместителя управляющего магазином с 24.09.2016 года (т.2 л.д.129). Согласно приказу №294/369-У-32 от 20.10.2016 года, с 20.10.2016 года ФИО2 уволена с должности заместителя управляющего магазином отдела продаж Центрального регионального управления Департамента продаж на основании личного заявления (т.2 л.д.131).

Согласно должностной инструкции заместителя управляющего магазином АО «Дикси Юг», утвержденной приказом №08-06/ДУЧК/УК от 01.08.2016 года, дополнительного соглашения №1 к трудовому договору №208/180-Пр-32 от 26.07.2016 года от 24.09.2016 года, заместитель управляющего магазином обязан, в том числе, осуществлять планирование и организацию эффективной работы специалистов магазина, контролировать исполнение ими своих должностных обязанностей; осуществлять оперативное руководство сотрудниками магазина, принимать все меры для обеспечения сохранности вверенных ему денежных средств и ценных бумаг и предотвращать ущерб компании; бережно относится к вверенным ему материальным ценностям, осуществлять операции по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств и ценных бумаг с обязательным соблюдением правил, обеспечивающих их сохранность; производить снятие кассы, составлять кассовую отчетность, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам; осуществлять возврат денег покупателям с обязательным соблюдением правил торговли (т.1 л.д.46-55).

Согласно договору о полной индивидуальной материальной ответственности от 24.09.2016 года, заключенным между АО «Дикси Юг» и ФИО2, последняя приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества и денежных средств (т.1 л.д. 58-59).

Согласно протоколу осмотра места происшествия – магазина «Дикси», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе осмотра была изъята выписка из журнала учета возвратных операций (т.1 л.д.13-15). Согласно протоколам выемки, представителем потерпевшего были выданы копии возвратных чеков и таблица со сведениями товара по возвратным чекам, проведенными ФИО2 с 02 по 18 октября 2016 года (т.2 л.д. 97-99); заведующей магазином ФИО5 был выдан DVD-диск с файлами, в которых отражены все кассовые чеки по порядку за 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года, 18.10.2016 года, а также список личных табельных номеров сотрудников магазина «Дикси 32038» (т.3 л.д. 8-9).

Из осмотренных в судебном заседании кассовых чеков следует, что в магазине «Дикси №32038» были осуществлены продажи продовольственных и непродовольственных товаров в соответствии с чеками: №81335 от 12 часов 59 минут 02.10.2016 года на 710 рублей; №83153 от 19 часов 53 минут 06.10.2016 года на 44 рубля, №83096 от 18 часов 46 минут 06.10.2016 года на 33 рубля, №82951 от 15 часов 53 минут 06.10.2016 года на 610 рублей; №75827 от 17 часов 35 минут 06.10.2016 года на 228 рублей, №75525 от 10 часов 16 минут 06.10.2016 года на 827 рублей 40 копеек; №75833 от 17 часов 44 минут 06.10.2016 года на 1623 рубля 79 копеек; №85009 от 09 часов 14 минут 10.10.2016 года на 460 рублей 41 копейку, №85132 от 11 часов 50 минут 10.10.2016 года на 605 рублей, №85285 от 15 часов 04 минут 10.10.2016 года на 129 рублей, №85171 от 12 часов 20 минут 10.10.2016 года на 399 рублей; №85208 от 12 часов 58 минут 10.10.2016 года на 134 рубля, №85242 от 13 часов 32 минут 10.10.2016 года на 69 рублей, №85344 от 16 часов 05 минут 10.10.2016 года на 1148 рублей; №85290 от 15 часов 10 минут 10.10.2016 года на 449 рублей, №85230 от 13 часов 21 минуты 10.10.2016 года на 60 рублей, №85298 от 15 часов 14 минут 10.10.2016 года на 643 рубля, №85323 от 15 часов 39 минут 10.10.2016 года на 217 рублей, №85368 от 16 часов 24 минут 10.10.2016 года на 609 рублей, №85388 от 16 часов 42 минут 10.10.2016 года на 1295 рублей, №85504 от 15 часов 10 минут 10.10.2016 года на 414 рублей; №85484 от 17 часов 57 минут 10.10.2016 года на 62 рубля; №85250 от 13 часов 45 минут 10.10.2016 года на 350 рублей 90 копеек; №85624 от 20 часов 04 минут 10.10.2016 года на 04 рубля, №85587 от 19 часов 35 минут 10.10.2016 года на 27 рублей, №85567 от 19 часов 20 минут 10.10.2016 года на 1115 рублей, №85687 от 09 часов 12 минут 11.10.2016 года на 13 рублей, №85814 от 11 часов 59 минут 11.10.2016 года на 748 рублей, №86082 от 16 часов 43 минуты 11.10.2016 года на 183 рублей; №85910 от 13 часов 29 минут 11.10.2016 года на 548 рублей, №86109 от 17 часов 04 минут 11.10.2016 года на 400 рублей, №86066 от 16 часов 23 минут 11.10.2016 года на 315 рублей, №52293 от 10 часов 41 минуту 11.10.2016 года на 99 рублей, №86332 20 часов 24 минут 11.10.2016 года на 833 рубля, №86310 от 20 часов 07 минут 11.10.2016 года на 270 рублей, №86214 от 18 часов 43 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №86348 от 20 часов 34 минуты 11.10.2016 года на 251 рубль, №86299 от 19 часов 58 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77778 от 19 часов 11.10.2016 года на 309 рублей; №77783 от 19 часов 05 минут 11.10.2016 года на 02 рубля, №77698 от 17 часов 40 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77807 от 19 часов 30 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77873 от 20 часов 51 минуты 11.10.2016 года на 49 рублей; №77696 от 17 часов 39 минут 11.10.2016 года на 1352 рубля, №87266 от 11 часов 05 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87287 от 11 часов 29 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87310 от 11 часов 56 минут 14.10.2016 года на 299 рублей, №87441 от 13 часов 40 минут 14.10.2016 года на 189 рублей, №87244 от 10 часов 32 минут 14.10.2016 года на 97 рублей, №87240 от 10 часов 28 минут 14.10.2016 года на 576 рублей, №87612 от 17 часов 16 минут 14.10.2016 года на 49 рублей; №87600 от 17 часов 06 минут 14.10.2016 года на 39 рублей, №87545 от 16 часов 20 минут 14.10.2016 года на 104 рубля, №78846 от 15 часов 17 минут 14.10.2016 года на 301 рубль, №87664 от 17 часов 54 минуты 14.10.2016 года на 338 рублей, №87707 от 18 часов 30 минут 14.10.2016 года на 229 рублей, №87756 от 19 часов 04 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87760 от 19 часов 06 минут 14.10.2016 года на 107 рублей, №87842 от 20 часов 17 минут 14.10.2016 года на 416 рублей, №87849 от 20 часов 22 минуты 14.10.2016 года на 577 рублей, №87901 от 20 часов 56 минут 14.10.2016 года на 04 рубля, №87893 от 20 часов 50 минут 14.10.2016 года на 339 рулей, №87992 от 10 часов 18 минут 15.10.2016 года на 425 рублей, №88297 от 14 часов 26 минут 15.10.2016 года на 09 рублей, №87966 от 09 часов 56 минут 15.10.2016 года на 368 рублей, №88064 от 11 часов 19 минут 15.10.2016 года на 49 рублей, №87967 от 09 часов 57 минут 15.10.2016 года на 49 рублей, №88059 от 11 часов 14 минут 15.10.2016 года на 185 рублей; №88331 от 14 часов 54 минут 15.10.2016 года на 108 рублей; №88527 от 17 часов 21 минут 15.10.2016 года на 125 рублей, №88124 от 12 часов 20 минут 15.10.2016 года на 139 рублей, №88488 от 16 часов 50 минут 15.10.2016 года на 251 рубль, №88538 от 17 часов 27 минут 15.10.2016 года на 26 рублей; №88571 от 17 часов 51 минуту 15.10.2016 года на 749 рублей, №88592 от 18 часов 10 минут 15.10.2016 года на 109 рублей, №88759 от 20 часов 14 минут 15.10.2016 года на 173 рубля; №88765 от 20 часов 22 минуты 15.10.2016 года на 370 рублей, №88728 от 19 часов 52 минут 15.10.2016 года на 91 рубль, №88729 от 19 часов 53 минуты 15.10.2016 года на 483 рубля, №88708 от 19 часов 38 минут 15.10.2016 года на 607 рублей, №88775 от 20 часов 34 минуты 15.10.2016 года на 195 рублей, №79146 от 17 часов 41 минуту 15.10.2016 года на 935 рублей, №90766 от 18 часов 08 минут 18.10.2016 года на 525 рублей, №90501 от 13 часов 26 минут 18.10.2016 года на 209 рублей, №90446 от 12 часов 34 минуты 18.10.2016 года на 66 рублей, №90346 от 11 часов 07 минут 18.10.2016 года на 56 рублей, №90386 от 11 часов 47 минут 18.10.2016 года на 04 рубля, №90384 от 11 часов 45 минут 18.10.2016 года на 209 рублей, №90374 от 11 часов 37 минут 18.10.2016 года на 430 рублей, №90502 от 13 часов 29 минут 18.10.2016 года на 820 рублей, №90542 от 14 часов 19 минут 18.10.2016 года на 26 рублей; №90535 от 14 часов 13 минут 18.10.2016 года на 986 рублей, №90318 от 10 часов 31 минуту 18.10.2016 года на 118 рублей, №90275 от 09 часов 17 минут 18.10.2016 года на 601 рубль, №90589 от 15 часов 31 минуту 18.10.2016 года на 1007 рублей, №90670 от 16 часов 40 минут 18.10.2016 года на 806 рублей, №90667 от 16 часов 38 минут 18.10.2016 года на 179 рублей, №90737 от 17 часов 42 минут 18.10.2016 года на 1718 рублей, №90429 от 12 часов 22 минут 18.10.2016 года на 505 рублей, №90274 от 09 часов 13 минут 18.10.2016 года на 303 рубля, №90312 от 10 часов 27 минут 18.10.2016 года на 109 рублей, №90310 от 10 часов 26 минут 18.10.2016 года на 631 рубль, №90586 от 15 часов 28 минут 18.10.2016 года на 69 рублей, №90739 от 17 час 44 минуты 18.10.2016 года на 654 рубля; №90945 от 20 часов 42 минуты 18.10.2016 года на 20 рублей; №90930 от 20 часов 22 минуты 18.10.2016 года на 94 рубля; №79803 от 18 часов 03 минут 18.10.2016 года на 89 рублей, №79791 от 17 часов 53 минут 18.10.2016 года на 155 рублей, что соответствует протоколам их осмотра (т.3 л.д.48-96, 97-154, 155-229).

Факты проведения ФИО2 необоснованных операций по возврату денежных средств без фактического возврата товара по вышеуказанным чекам подтверждаются осмотренными в судебном заседании чеками на возврат денежных средств №81350 от 02.10.2016 года на 710 рублей, №52307 от 11.10.2016 года на 99 рублей, №79981 от 18.10.2016 года на 116 рублей 10 копеек, №83231 от 21 часа 36 минут 06.10.2016 года на 44 рубля, №83234 от 21 часа 37 минут 06.10.2016 года на 33 рубля, №83237 от 21 часа 47 минут 06.10.2016 года на 401 рубль, №76027 от 21 часа 53 минут 06.10.2016 года на 69 рублей, №76031 от 21 часа 54 минут 06.10.2016 года на 827 рублей 40 копеек, №76035 от 22 часов 06.10.2016 года на 1623 рублей 79 копеек; №76029 от 21 часа 53 минут 06.10.2016 года на 228 рулей, №85017 от 09 часов 20 минут 10.10.2016 года на 182 рубля, №85162 от 12 часов 14 минут 10.10.2016 года на 605 рублей; №85292 от 15 часов 11 минут 10.10.2016 года на 129 рублей, №85294 от 15 часов 11 минут 10.10.2016 года на 399 рублей, №85293 от 15 часов 11 минут 10.10.2016 года на 134 рубля, №85364 от 16 часов 21 минуты 10.10.2016 года на 69 рублей, чек №85365 от 16 часов 21 минуты 10.10.2016 года на 1148 рублей, №85406 от 16 часов 58 минут 10.10.2016 года на 449 рублей, №85405 от 16 часов 57 минут 10.10.2016 года на 60 рублей, №85407 от 16 часов 58 минут 10.10.2016 года на 643 рубля, №85409 от 16 часов 58 минут 10.10.2016 года на 217 рублей, №85410 от 16 часов 58 минут 10.10.2016 года на 609 рублей, №85408 от 16 часов 58 минут 10.10.2016 года на 1295 рублей, №85666 от 20 часов 43 минут 10.10.2016 года на 370 рублей 90 копеек, №85665 от 20 часов 43 минут 10.10.2016 года на 62 рубля, №85664 от 20 часов 42 минут 10.10.2016 года на 151 рубль 90 копеек, №85663 от 20 часов 42 минут 10.10.2016 года на 04 рубля, №85668 от 20 часов 43 минут 10.10.2016 года на 27 рублей, №85669 от 20 часов 44 минут 10.10.2016 года на 1115 рублей, №85820 от 12 часов 04 минут 11.10.2016 года на 13 рублей, № 85823 от 12 часов 06 минут 11.10.2016 года на 748 рублей, №86164 от 18 часов 01 минуты 11.10.2016 года на 114 рублей, №86166 от 18 часов 01 минуты 11.10.2016 года на 548 рублей, №86168 от 18 часов 01 минуты 11.10.2016 года на 400 рублей, №86165 от 18 часов 01 минуты 11.10.2016 года на 315 рублей, №86357 от 20 часов 44 минут 11.10.2016 года на 833 рубля, №86355 от 20 часов 43 минут 11.10.2016 на 270 рублей, №86359 от 20 часов 44 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №86360 от 20 часов 44 минут 11.10.2016 года на 251 рубль, №86356 от 20 часов 43 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77943 от 21 часа 40 минут 11.10.2016 года на 309 рублей, №77945 от 21 часа 40 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77947 от 21 часа 41 минуты 11.10.2016 года на 49 рублей, №77944 от 21 часа 40 минут 11.10.2016 года на 49 рублей, №77958 от 22 часов 11.10.2016 года на 1067 рублей, №87387 от 13 часов 04 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87388 от 13 часов 04 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87389 от 13 часов 04 минут 14.10.2016 года на 299 рублей, №87449 от 13 часов 51 минуты 14.10.2016 года на 189 рублей, №87638 от 17 часов 31 минуты 14.10.2016 года на 97 рублей, №87639 от 17 часов 31 минуты 14.10.2016 года на 576 рублей, №87635 от 17 часов 30 минут 14.10.2016 на 49 рублей, №87640 от 17 часов 31 минуты 14.10.2016 года на 39 рублей, №87641 от 17 часов 31 минуты 14.10.2016 года на 104 рубля, №78913 от 18 часов 16 минут 14.10.2016 года на 301 рубль, №87700 от 18 часов 25 минут 14.10.2016 года на 338 рублей, №87722 от 18 часов 42 минут 14.10.2016 года на 229 рублей, №87763 от 19 часов 10 минут 14.10.2016 года на 49 рублей, №87764 от 19 часов 11 минут 14.10.2016 года на 107 рублей, №87904 от 21 часа 14.10.2016 года на 416 рублей, №87907 от 21 часа 01 минуты 14.10.2016 года на 577 рублей, №87906 от 21 часа 01 минуты 14.10.2016 года на 04 рубля, №87905 от 21 часа 14.10.2016 года на 339 рублей, №88177 от 13 часов 05 минут 15.10.2016 года на 425 рублей, №88373 от 15 часов 28 минут 15.10.2016 года на 09 рублей, №88381 от 15 часов 33 минут 15.10.2016 года на 368 рублей, №88383 от 15 часов 33 минут 15.10.2016 года на 49 рублей, №88382 от 15 часов 33 минут 15.10.2016 года на 49 рублей, №88419 от 15 часов 57 минут 15.10.2016 года на 185 рублей, №88524 от 17 часов 19 минут 15.10.2016 года на 91 рубль 90 копеек, №88613 от 18 часов 30 минут 15.10.2016 года на 125 рублей, №88614 от 18 часов 30 минут 15.10.2016 года на 139 рублей, №88615 от 18 часов 30 минут 15.10.2016 года на 251 рубль, №88616 от 18 часов 31 минуты 15.10.2016 года на 26 рублей, №88617 от 18 часов 31 минуты 15.10.2016 года на 749 рублей, №88618 от 18 часов 31 минуты 15.10.2016 года на 109 рублей, №88784 от 20 часов 43 минут 15.10.2016 года на 173 рубля, №88785 от 20 часов 44 минут 15.10.2016 года на 370 рублей, №88786 от 20 часов 44 минут 15.10.2016 года на 91 рубль, №88787 от 20 часов 44 минут 15.10.2016 года на 483 рубля, №88788 от 20 часов 44 минут 15.10.2016 года на 607 рублей, №88789 от 20 часов 44 минут 15.10.2016 года на 195 рублей, №79279 от 22 часов 10 минут 15.10.2016 года на 935 рублей, №90806 от 18 часов 40 минут 18.10.2016 года на 525 рублей, №90807 от 18 часов 41 минуты 18.10.2016 года на 209 рублей, №90808 от 18 часов 41 минуты 18.10.2016 года на 66 рублей, №90809 от 18 часов 41 минуты 18.10.2016 года на 56 рублей, №90811 от 18 часов 41 минуты 18.10.2016 года на 4 рубля, №90813 от 18 часов 41 минуты 18.10.2016 года на 209 рублей, №90814 от 18 часов 42 минут 18.10.2016 года на 430 рублей, №90815 от 18 часов 42 минут 18.10.2016 года на 820 рублей, №90816 от 18 часов 42 минут 18.10.2016 года на 26 рублей, №90818 от 18 часов 42 минут 18.10.2016 года на 986 рублей, №90819 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 118 рублей, №90820 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 601 рубль, №90821 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 1007 рублей, №90822 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 806 рублей, №90823 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 179 рублей, №90824 от 18 часов 43 минут 18.10.2016 года на 1718 рублей, №90825 от 18 часов 44 минут 18.10.2016 года на 505 рублей, №90826 от 18 часов 44 минут 18.10.2016 года на 303 рубля, №90827 от 18 часов 44 минут 18.10.2016 года на 109 рублей, №90828 от 18 часов 44 минут 18.10.2016 года на 631 рубль, №90829 от 18 часов 44 минут 18.10.2016 года на 69 рублей, №90830 от 18 часов 45 минут 18.10.2016 года на 375 рублей, №90958 от 20 часов 57 минут 18.10.2016 года на 20 рублей, №90959 от 20 часов 57 минут 18.10.2016 года на 42 рубля 90 копеек, №79980 от 20 часов 18.10.2016 года на 89 рублей (т.4 л.д.1-32, т.5 л.д.51-55, 58), созданными ФИО2, имеющей личный код в программном обеспечении - № (т.3 л.д.232-233).

Согласно заключению судебной бухгалтерской экспертизы, 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 07.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года и 18.10.2016 года в магазине «Дикси №32038», с учетом рабочего графика заместителя управляющего магазином ФИО2 - табельный номер №, последней проведены возвратные операции на общую сумму 45669 рублей 29 копеек (т.5 л.д.64-73).

В судебном заседании были просмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения в магазине «Дикси №32038», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на которых зафиксировано, как ФИО2, в отсутствие покупателей и возвращаемого товара, 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года, 18.10.2016 года доставала из-под клавиатуры контрольно-кассовых машин в торговом зале магазина кассовые чеки на покупку, вводила их данные, после чего распечатывала чеки на возврат денежных сумм. В ходе просмотра данных видеозаписей установлено, что их содержание соответствует протоколу их осмотра (т.2 л.д.172-194).

Согласно акту инвентаризации товарных остатков магазина «Дикси №32038» от 29.10.2016 года, в результате инвентаризации были установлены расхождения в количестве товара на сумму 40608 рублей 85 копеек, в том числе установлено фактическое отсутствие в магазине товаров, на которые ФИО2 были сделаны незаконные возвратные операции 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года, 18.10.2016 года (т.1 л.д.117-122).

Согласно данным суточных отчетов, в магазине «Дикси №32038», 02.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 5 возвратных операций товара на общую сумму 1453 рубля (т.1 л.д.60); 06.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 9 возвратных операций товара на общую сумму 2578 рубля 90 копеек (т.1 л.д.61); 10.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 22 возвратных операций товара на общую сумму 8571 рубля 80 копеек (т.1 л.д.63); 11.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 15 возвратных операций товара на общую сумму 4247 рублей 83 копейки, на контрольно-кассовой машине №2 - 8 возвратных операций товара на общую сумму 1613 рублей 80 копейки (т.1 л.д.64); 14.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 22 возвратных операции товара на общую сумму 4886 рублей 78 копеек (т.1 л.д.65); 15.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №3 было произведено 29 возвратных операций товара на общую сумму 6947 рублей 70 копеек (т.1 л.д.66); 18.10.2016 года на контрольно-кассовой машине №2 было произведено 2 возвратные операции товара на общую сумму 205 рублей 10 копеек, на контрольно-кассовой машине №3 - 27 возвратных операций товара на общую сумму 10081 рубль 90 копеек (т.1 л.д.67). 

Согласно объяснительной, написанной ФИО2 на имя генерального директора АО «Дикси Юг» 19.10.2016 года, она подтвердила совершение ею необоснованных возвратных операций в период с 01 по 18 октября 2016 года и написала расписку о возмещении материального ущерба (т.1 л.д. 37,38).

Таким образом, исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что ФИО2, являясь заместителем управляющего магазином «Дикси №32038» отдела продаж Центрального регионального управления Департамента продаж АО «Дикси Юг», в обязанности которой входило, в том числе, принятие мер для обеспечения сохранности вверенных денежных средств, осуществление операций по приему, учету, выдаче и хранению денежных средств, производство снятия кассы, осуществление возврата денежных средств покупателям с обязательным соблюдением правил торговли, производящегося с помощью персонального пароля и ключа от контрольно-кассовых машин, осознавая, что её правомочия по оформлению операций по возврату денежных сумм за оплаченный покупателями товар являются следствием занимаемой ею должности заместителя управляющего магазином, действуя из корыстных побуждений, используя свое служебное положение 02.10.2016 года, 06.10.2016 года, 10.10.2016 года, 11.10.2016 года, 14.10.2016 года, 15.10.2016 года, 18.10.2016 года проводила в магазине «Дикси №32038» необоснованные операции по возврату денежных средств без фактического возврата покупателями оплаченного товара, в результате чего изъяла из главной кассы магазина «Дикси №32038» вверенные ей денежные средства на общую сумму 36078 рублей 89 копеек, присвоив их, обратив в свою собственность и израсходовав на личные нужды, чем причинила АО «Дикси Юг» материальный ущерб на указанную сумму.

Исследовав и оценив совокупность собранных по делу доказательств, признавая их достоверными, относимыми, допустимыми и достаточными, суд делает вывод о доказанности виновности подсудимой ФИО2 в инкриминируемом преступлении в полном объеме и квалифицирует ее действия по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное с использованием своего служебного положения.

Доводы подсудимой о том, что она осуществляла операции на возврат денежных средств в соответствии со сложившейся в магазине практикой, а также для получения денежных средств для передачи их заведующей магазином ФИО5 по требованию последней, а расписку написала под давлением ФИО5 и ФИО6, проверялись в судебном заседании и не нашли своего подтверждения. Они опровергаются приведенными выше доказательствами, в том числе показаниями свидетелей ФИО5, ФИО7, ФИО12, ФИО13, ФИО15, не подтвердивших данные обстоятельства и показавших, что случаев возврата товара в отсутствие покупателей и возвращаемого товара, в том числе на крупные суммы, в магазине не было; свидетеля ФИО4, которая по просьбе подсудимой оставляла для нее под клавиатурой контрольно-кассовой машины кассовые чеки, которые покупатели, оплатившие покупку, не забирали с собой; документами, подтверждающими, что значительное количество возвратных операций осуществлялось именно ФИО2 после того, как покупатели покинули магазин с оплаченным ими товаром, при этом товар в магазин не возвращался; показаниями свидетелей ФИО5, ФИО11, ФИО9, ФИО6, ФИО8 о том, что в ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения и в ходе проведения инвентаризации было установлено фактическое отсутствие товара, на которые подсудимой были оформлены чеки на возврат денежных средств, после чего ФИО2 признала эти факты и добровольно написала расписку о возмещении материального ущерба.

Оценивая показания вышеназванных свидетелей, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, логичны, не противоречивы, согласуются между собой и с другими доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, и в совокупности устанавливают одни и те же обстоятельства, изобличающие ФИО2 в совершении инкриминируемого преступления. Оснований для оговора подсудимой свидетелями в судебном заседании не установлено и стороной защиты не представлено.

Доводы ФИО2 о том, что ее обучение обязанностям заместителя управляющего магазином было формальным, в связи с чем она не могла их исполнять должным образом, не являются основанием для освобождения ее от уголовной ответственности, поскольку в судебном заседании установлено, что свое служебное положение подсудимая умышленно использовала в корыстных целях, для совершения хищения вверенных ей денежных средств.

ФИО2 ранее не судима, по месту регистрации и по месту жительства характеризуется удовлетворительно. В качестве смягчающего ее наказание обстоятельства суд, на основании п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, признает наличие у подсудимой малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На основании ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд признает также наличие у нее несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении подсудимой вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6 и 60 УК РФ, принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое отнесено законом к категории тяжких, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих ее наказание обстоятельств. 

Поскольку обстоятельства данного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения установленной законом категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает,

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, а также влияния назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи суд считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания, указанных в ч.2 ст.43 УК РФ, с учетом ее материального положения и возможности получения ею дохода, со штрафом. Дополнительное наказание в виде ограничения свободы суд считает возможным не назначать. 

Исходя из совокупности установленных по делу обстоятельств, с учетом условий жизни ФИО2, характеризующих ее данных, а также наличия на ее иждивении малолетнего ребенка, которого она воспитывает одна, отец ребенка умер, от воспитания ребенка она не уклоняется, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания, в связи с чем назначает наказание условно, с применением ст.73 УК РФ.

По данному делу представителем потерпевшего АО «Дикси Юг» заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлением, в сумме 36078 рублей 89 копеек, с которым подсудимая не согласна. Обсудив исковые требования, суд, в соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ, считает их подлежащими удовлетворению, поскольку они подтверждены материалами дела и причинены преступными действиями ФИО2

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в сумме 8820 рублей, подлежащие выплате адвокату за оказание юридической помощи ФИО2 в судебном заседании по назначению суда, в соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ, подлежат взысканию с ФИО2, которая является трудоспособной, в судебном заседании ходатайствовала о назначении ей защитника. Оснований для освобождения ее от возмещения процессуальных издержек в судебном заседании не установлено и суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы со штрафом в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком в 2 (два) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 периодически являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за ее поведением, не менять без разрешения данного органа место жительства.

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Гражданский иск представителя потерпевшего АО «Дикси Юг» удовлетворить. Взыскать с ФИО2 в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением, в пользу АО «Дикси Юг» 36078 (тридцать шесть тысяч семьдесят восемь) рублей 89 копеек.

Процессуальные издержки в сумме 8820 рублей, связанные с оказанием ФИО2 юридической помощи в судебном заседании адвокатом по назначению суда, взыскать с ФИО2

Штраф, назначенный ФИО2 в качестве дополнительного наказания, подлежит ею уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Брянской области (МО МВД России «Брянский») л/с 

<

***>; ИНН/КПП 

<

***>/320701001; р/счет 

<

***>; БИК 041501001 в Отделение Брянск г. Брянск, ОКТМО 15608455; КБК 18811621010016000140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, зачисляемые в федеральный бюджет».

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: DVD-диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «Дикси №32038»; DVD-диск с файлами кассовых чеков и списком личных табельных номеров сотрудников магазина; 108 копий чеков, таблицу со сведениями по товару по возвратным чекам с 02.10.2016 года по 18.10.2016 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Брянский областной суд через Брянский районный суд Брянской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий Т.В. Крыжановская